ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN

DIRETORIA
ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze,
às dezessete horas e trinta minutos, em segunda chamada, de acordo
com o Edital de Convocação publicado em doze de agosto de dois mil e
catorze, teve inicio a Quarta Assembleia Geral Ordinária do Consórcio
Público Intermunicipal do Rio Grande do Norte – COPIRN, realizada
no Auditório da Emater/RN, situado no Centro Administrativo, Lagoa
Nova, nesta Capital, após comprovada as presenças dos Prefeitos dos
Municípios de Acari: Isaías de Medeiros Cabral; Afonso Bezerra:
Jackson de Santa Cruz A. Bezerra; Alto do Rodrigues: Abelardo
Rodrigues Filho; Angicos: Expedito Edilson Chimbinha Jr. Assu: Ivan
Lopes Jr; Bodó: Francisco Santos de Sousa; Coronel João Pessoa:
Francisco Alves da Costa; Cruzeta: Erivanaldo Aquino Dantas; Dr.
Severiano: Carlos Alberto J. de Aquino; Ipanguassu: Leonardo da Silva;
Jardim de Angicos: Suely Fonseca B. de Lima; Jardim do Seridó:
Jocimar Dantas de Araújo; Lagoa Nova: João Maria A. de Assunção;
Lajes: José Marques Fernandes; Martins: Olga Chaves F. de Queiroz
Figueiredo; Messias Targino: Arthur de Oliveira Targino; Paraú:
Antônio Carlos Peixoto Nunes; Pau dos Ferros: Luiz Fabrício do Rego
Torquato; Porto do Mangue: Francisco Gomes Batista; Riacho da
Cruz: Mª Bernadete N. Rego Gomes; Rodolfo Fernandes: Cícero
Monteiro Neto; Santana do Seridó: Adriano Gomes de Oliveira e Venha
Ver: Expedito Salviano, configurando o quorum exigido para
deliberação da Ordem do Dia constante dos seguintes assuntos: 1º)
Apresentação da proposta dos PPAs Territoriais Participativos pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; 2º) Abordagem das
Leis nº 11.445/2007 e 12.305/2010 que tratam do PMSB e dos lixões,
respectivamente; 3º) Orçamento 2014; 4º) Aprovação do nome para o
cargo de 1º Vice Presidente e 5º) Informações gerais. Inicialmente,
Selma Santiago Nunes, Diretora Executiva do COPIRN, fez relato
sucinto sobre a “Oficina de Planejamento e Gestão Territorial”
realizada hoje, neste mesmo auditório, continuando amanhã dia vinte e
seis de agosto. Contando com a participação da Dra. Valéria Moraes,
do Ministério do Planejamento; do Dr. Paulo Pitanga, do Ministério da
Integração Nacional; e do Dr. Raimundo Costa, Delegado do Ministério
do Desenvolvimento Agrário, o evento reuniu prefeitos, secretários
municipais e assessores técnicos das prefeituras consorciadas, técnicos
da Secretaria Estadual do Planejamento e do COPIRN, além de
gestores e técnicos de instituições públicas parceiras (MDA,
FUNASA, UFRN, IFRN, UERN, UFERSA, INCRA, IBGE e Banco
do Nordeste, e de planejadores e consultores privados do IDS, e NEO
META, como também técnicos dos colegiados dos Territórios de
Cidadania do RN, dentre outros. Convocado e dirigido pelo COPIRN,
presidido pelo prefeito Jackson de Afonso Bezerra e coordenado pela
Diretora Executiva do COPIRN, o evento reveste-se de fundamental
importância para a gestão dos municípios e para o pleno êxito do
planejamento e gestão territorial para elaboração dos PPAs, cuja
programação, neste primeiro dia, foi a seguinte: Mesa redonda sobre
Planejamento e Gestão Territorial, com os subtemas: 1) “PPAs
Territoriais”, a cargo do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão; 2) “Política Nacional de Desenvolvimento Regional – II
PNDR – Integração com os Consórcios Públicos” (Ministério da
Integração Nacional) e 3) Abordagem Territorial, pelo MDA; 4)
Debates e encaminhamentos. No segundo dia de trabalho será realizada
a Oficina propriamente dita, com debate moderado para identificação
das prioridades locais, dentro dos eixos sugeridos para os diversos
Territórios. Em seguida, na parte da tarde, teremos a pactuação do
Plano de Trabalho com definição das etapas para elaboração dos PPAs
e encaminhamento ao Ministério do Planejamento. Em seguida, o
prefeito de Afonso Bezerra, Jackson, enfatizou a necessidade dos
municípios fazerem os seus Planos Municipais de Saneamento Básico,
PMSB, de acordo com a Lei nº 11.445/2007, mostrando o apoio do
COPIRN a vários municípios na elaboração destes Planos. No Alto e
Médio Oeste, o COPIRN está elaborando PMSBs em cerca de 20
municípios com recursos próprios das prefeituras. Aproveitando a

13/02/2025, 12:15 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN

https://w w w.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/164EC969/edd649337988ccfe74d90e88b52cd91eedd649337988ccfe74d90e88b52cd91e 1/2

oportunidade, foi feita a entrega às Prefeitas de Martins e Riacho da
Cruz, do documento final do Plano Municipal de Saneamento Básico
dos seus municípios. Nas microrregiões do Seridó Oriental e Sertão
Central Cabugi, nove municípios foram selecionados através de um
edital da FUNASA, onde o Consórcio foi o proponente. Abordou
também a preocupação com a Lei nº 12.305/2010 que trata dos lixões,
não sabendo se o prazo estabelecido pela referida Lei vai ser
prorrogado. Passando a palavra para a Diretora Executiva, a mesma
falou que a estimativa dos recursos financeiros para a receita em 2014 é
de R$2.570.000,00 (Dois milhões, quinhentos e setenta mil reais),
tendo em vista que os recursos do Convênio nº 117/2012 da FUNASA,
recebido a 1ª parcela em 2013, ainda não foram utilizados, cujo valor
integral é de R$1.352.000,00 (Um milhão, trezentos e cinquenta e dois
mil reais), com uma aplicação financeira de R$30.000,00 (Trinta mil
reais). Os demais recursos são oriundos da transferência dos
municípios para elaboração dos PMSBs, R$348.000,00 (Trezentos e
quarenta e oito mil reais), para a prestação de Serviços de Saúde,
R$720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais), e para a manutenção do
Consórcio, R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Após isto, falou
sobre a necessidade de serem preenchidos os cargos de Presidente e
Primeiro Vice Presidente do Conselho Diretor. Para eleição destes
cargos, os candidatos foram Jackson, Prefeito de Afonso Bezerra, atual
Primeiro Vice Presidente, que passaria para o cargo de Presidente,
sendo substituído por Francisco Santos de Sousa, Prefeito de Bodó.
Assim, todos os prefeitos presentes na Assembleia se manifestaram
favoravelmente à eleição dos supracitados candidatos. Em seguida, a
Diretora Executiva do COPIRN deu as informações com relação a
homologação da Chamada Pública para contratação de serviços de
saúde privados de média e alta complexidade ambulatorial para as
diversas Regiões de Saúde do Estado.Informou também o novo
endereço do COPIRN: Rua Dr. Abelardo Calafange ,nº 1824, Nova
Descoberta, Natal/RN. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
COPIRN, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Quarta
Assembleia Geral Ordinária do COPIRN, determinando a lavratura
desta Ata que, após lida e achada conforme, é assinada por todos, (lista
de presença anexa), pela Diretora Executiva e pelo Assessor Jurídico,
para fins de publicação em Diário Oficial, a fim de que possa surtir os
seus efeitos legais.

Natal, 25 de agosto de 2014.

SELMA SANTIAGO NUNES
Diretora Executiva

LUIZ AUGUSTO GALVÃO SOUZA
OAB/RN Nº 9.615

Publicado por:
Luiz Augusto Galvão Souza

Código Identificador:164EC969

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/12/2014. Edição 1300
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/02/2025, 12:15 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN

https://w w w.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/164EC969/edd649337988ccfe74d90e88b52cd91eedd649337988ccfe74d90e88b52cd91e 2/2